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Abstrakt

V této bakalářské práci se zabývám tématem setu a settingu v souvislosti s prožíváním

náročné psychedelické zkušenosti v prostředí ayahuascové ceremonie. Soustředím se také

na to, jakým způsobem je možné tuto náročnou zkušenost integrovat do života. Teoretický

základ této práce tvoří hlavně zahraniční zdroje, například Hartogsohn a Strassman, kteří

konceptu setu a settingu věnovali prostor ve svých výzkumech. V České republice na toto téma chybí

dostatek kvalitní odborné literatury.

Mým cílem v této práci je popsat, jaký vliv má set a setting na prožití náročné psychedelické

zkušenosti s ohledem na subjektivně vnímané a uváděné informace respondentů. Pochopení právě

tohoto konceptu může vést nejen k bezpečnějšímu užívání psychedelických látek, ale také ke zvýšení

potenciálních přínosů prožité zkušensoti pro účastníka ayahuascové ceremonie.

Pro realizaci výzkumu jsem zvolila kvalitativní přístup. Data byla získávána pomocí

polostrukturovaného rozhovoru. Výzkumný soubor tvořilo 8 respondentů, z toho 4 ženy a 4 muži.

Analýzu dat jsem prováděl metodou vytváření trsů a metodou zachycení vzorců za pomoci programu

QDA Miner lite.

Výsledky obecně dokládají vztah mezi individuálním setem a settingem účastníků ayahuascové

ceremonie v souvislosti a prožíváním náročné psychedelické zkušenosti. Z výsledků také vyplývá,

že odbornou integraci prožité náročné psychedelické zkušenosti by zpětně využili 3 respondenti.

Dále je jedním z uvedených efektů prožité zkušenosti zaměření pozornosti na bezpečnost, o které se

zmiňovali 4 respondenti. Faktor bezpečnosti by měl vliv na další rozhodování o absolvování

ayahuascové ceremonie.

Výsledky poskytují vhled do problematiky bezpečného setu a settingu při užívání ayahuascy a mohou

být tedy zdrojem inspirace pro případné další detailnější výzkumy. Tato práci může také sloužit jako

základ pro vývoj účinnější protidrogové politiky a práci s minimalizováním rizik užívaných látek ve

společnosti. Vzdělávání v této problematice může poté vést ke kvalitnější prevenci náročných

psychedelických zážitků.

Klíčová slova: set a setting – psychedelická zkušenost – ayahuasca – ceremonie – integrace

Abstract

In this bachelor’s thesis I explore the topic of set and setting in the context of undergoing challenging

psychedelic experiences during ayahuasca ceremonies. I also focus on how these challenging

experiences can be integrated into one's life. The theoretical basis for this thesis consists mainly of

foreign sources, such as Hartogsohn and Strassman, who have dedicated space to the concept of set

and setting in their research. There is a lack of quality research on this topic in the Czech Republic.

My aim in this thesis is to describe the influence of set and setting on experiencing difficult

psychedelic experiences with respect to the subjective perception and reports thereof of the

respondents. Understanding this concept may lead not only to safer use of psychedelic substances,

but also to increased potential benefits of the experience for the participant in the ayahuasca

ceremony.

I have chosen a qualitative approach to conduct my research. Data was collected using semi-

structured interviews. The research sample consisted of 8 respondents, 4 women and 4 men. I used

QDA Miner Lite software to analyze gathered data using clustering and pattern capture methods.

Generally speaking, the results demonstrate a relationship between personal set and setting of

ayahuasca ceremony participants and the risk of undergoing a difficult psychedelic experience. The

results also suggest that 3 out of 8 respondents would have accessed professional help integrating

their challenging psychedelic experiences had they had the option. Furthermore, one of the stated

effects of the experience is a focus on safety, which was mentioned by 4 respondents. The safety

factor would have an impact on their future decisions to attend ayahuasca ceremonies.

The results provide insight into the issue of safe set and setting when using ayahuasca and can thus

serve as a source of inspiration for any further, more detailed research. This work can also serve as

a basis for the development of more effective drug policies along with efforts to minimize the risks

of substance use in society. Education on this issue can then lead to better prevention of difficult

psychedelic experiences.

Keywords: set and setting – psychedelic experience – ayahuasca – ceremony – integration
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1 Úvod

Téma užívání a využívání psychedelických látek je aktuálně často skloňováno s tzv. „psychedelickou

renesancí“. Mnoho odborníků věnuje čas výzkumu potenciálu těchto látek a destigmatizaci

psychedelik od udávané nebezpečnosti spojené s ilegálními návykovými látkami. Užívání

psychedelik, mezi které se řadí právě ayahuasca, s sebou však přináší i určitá rizika. Stěžejním

tématem této práce je proto náročná psychedelická zkušenost.

V České republice jsou zde ayahuascové ceremonie dostupné i navzdory tomu, že je u nás jedna u

účinných látek DMT ilegální. Východiskem pro psaní této práce pro mě byl fakt, že psychedelické

harm reduction služby, které cílí na snižování rizik a integraci jsou v Česku dostupné pouze na

veřejných akcích. Lidé, kteří se chtějí účastnit ayahuascové ceremonie na vlastní pěst podstupují

bezpečností riziko, pokud je prostředí ceremonie nevhodné a není poskytnuta vhodná okamžitá

pomoc při prožívání náročné psychedelické zkušenosti.

Práce je rozdělena na dvě části; teoretickou a výzkumnou část. V teoretické části se věnuji vysvětlení

pojmů set a setting, představení psychedelického nápoje ayahuasca, jejím účinkům a rizikům

spojených s užitím tohoto psychedelického nápoje. V této části také vysvětluji, co je to náročná

psychedelická zkušenost, jaké znaky nese a jaké jsou možné způsoby její integrace. Výzkumná část

práce se věnuje výše definovanému problému vlivu setu a settingu na prožívání náročné

psychedelické zkušenosti. Jako typ výzkumu jsem zvolila kvalitativní přístup, vzhledem k charakteru

individuálního prožívání každého respondenta. Výzkumu se účastnilo celkem 8 respondentů, z toho

4 ženy a 4 muži.

Cílem této práce je popsat, jaký vliv má set a setting na prožití náročné psychedelické zkušenosti

s ohledem na subjektivně vnímané a uváděné informace. Pochopení právě tohoto konceptu může

vést nejen k bezpečnějšímu užívání, ale také ke zvýšení potenciálních přínosů pro účastníka

ayahuascové ceremonie.
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2 Teoretická část

2.1 Set a setting

2.1.1 Koncept setu a settingu

Chemické a neurologické účinky psychoaktivních látek je v mnoha případech možné přesně

definovat a vysvětlit, avšak při popisu samotného prožitku už se lze o tvrdá data opírat jen velmi

těžce, jde o velmi individuální vnímání a prožívání. Koncept setu a settingu byl vytvořen pro popis

extra-farmakologických proměnných, které spoluvytváří celkový psychedelický prožitek, jenž však

blíže nesouvisí se samotnou chemickou povahou užité látky. Substance sama o sobě totiž nemá

žádnou vnitřní charakteristickou vlastnost vyvolávající ve všech lidech stejné reakce. Tyto dva

termíny tedy popisují psychologické, sociální a kulturní parametry, které mají významný vliv na

finální podobu psychedelické zkušenosti (Fisherová & Grof, 2017).

Hartogsohn (2017) popisuje pochopení tohoto konceptu jako klíčové nejen pro výzkum v oblasti

psychedelických látek, ale také jako nutné pro vývoj účinnější protidrogové politiky a prací

s minimalizováním rizik užívaných látek ve společnosti. Dále zdůrazňuje, že často užívaná politika

zastrašování není funkční taktikou k minimalizaci rizik spojených s užíváním psychedelik.

Doporučuje dostatečné vzdělávání široké veřejnosti v konceptu setu a settingu. Tato edukace může

poté vést v kvalitnější prevenci náročných psychedelických zážitků.

Samotným pojmům set a setting se dostalo největší pozornosti v 60. letech minulého století

v Americe díky Harvardskému psychologovi Timothy Learymu, který tento termín poprvé

publikoval v roce 1961 (Leary, 1961). Už v prvních formulacích jsou zdůrazňovány hlavní vstupní

faktory ovlivňující výslednou zkušenost – osobnost člověka a vliv prostředí. Dále se tomuto tématu

věnoval psychoanalytik a psychiatr Norman Zindberg (1984). Navzdory tomu, že se tento termín

začal hojně používat v 60. letech minulého století, kořeny setu a settingu sahají hlouběji. Spojitost

se dá nalézt například už u šamanských léčebných rituálů, kdy domorodí léčitelé záměrně pracovali

se settingem a umocňovali efekt požitých psychedelických látek například pomocí rituálních písní,

hraní na hudební nástroje a dalších technik (Hartogsohn, 2017). Tématu settingu u ayahuascové


[…]


zvládání náročné zkušenosti – v konkrétních případech dvou respondentek. Osobu ayahuascera

vnímali respondenti také rozdílně; ve většině případů byla oporou, avšak ve dvou případech byla

jeho přítomnost na obtíž a nijak nepřispěla ke zvládnutí náročné psychedelické zkušenosti.

Výzkumná otázka č.3: Jakým způsobem účastníci ceremonie integrovali prožitou náročnou

psychedelickou zkušenost? Odpovědi na tuto otázku rozděluji do tří kategorií. Většina respondentů

integrovala nepříjemné zážitky svépomocí, a to díky využití relaxačních technik, meditace nebo

prace s dechem. Respondenti tyto techniky různě kombinovali ale stěžejním bodem je zde sdílení

prožitku s dalšími osobami. Žádný z respondentů nevyužil možnosti odborné integrace náročné

psychedelické zkušenosti a nikdo také nebyl nucen v důsledku náročné zkušenosti vyhledat

psychiatrickou pomoc.
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6 Diskuse a závěr

V této bakalářské práci jsem se zabývala vlivem setu a settingu na prožívání náročné psychedelické

zkušenosti, a taktéž tématem prožité zkušenosti. Data byla sbírána pomocí polostrukturovaných

rozhovorů s účastníky ayahuascové ceremonie.

V této části věnuji prostor srovnání získaných výsledků výzkumu s teoretickými informacemi o setu

a settingu. I přes menší počet výpovědí účastníků výzkumu bylo možné vysledovat společné faktory

podílejících se na podobě psychedelické zkušenosti a spoluvytvářející následnou náročnou

psychedelickou zkušenost. V teoretické části týkající se setu cituji Grofa (1999) a Hájka (2017), kteří

uvádí, že psychedelické látky jsou nespecifickými zesilovači toho, v jakém rozpoložením konkrétní

osoba vstupuje do psychedelické zkušenosti a co si s sebou přináší. Také Strassman (1984) uvádí, že

prožívání pod vlivem psychedelik je často zesílené a u nepřipravených jedinců v nekontrolovaném

prostředí může prožívání eskalovat až k náročné zkušenosti, kterou není lehké definovat, jelikož

prožívání je u každého jedince velmi individuální. Popisované jevy ve výsledcích výzkumu

(načasování, motivace, osobnostní rysy, potlačené vzpomínky a prožité nepříjemné životní události)

se v mnoha případech zesíleně projevily v konkrétní podobě zkušenosti.

Bezpečný setting ayahuascové ceremonie dle Dobkin de Rios (1972) utváří role ayahuascera, jelikož

celou psychedelickou zkušeností účastníky ceremonie provádí, přizpůsobuje tempo ceremonie celé

skupiny pomocí Icaros a má možnost intervenovat při náročných psychedelických prožitcích.

Z výsledků výzkumu vyplývá, že roli vedoucí osoby vnímali respondenti rozdílně. V několika

případech jeho přítomnost pomohla ke zvládnutí náročné zkušenosti. V dalších případech jeho

přítomnost spouštěla v respondentech nepříjemné pocity a narušoval jejich koncept bezpečnosti.

Zmiňované icaros nebo jakákoli jiná hudba je podstatnou součástí settingu, který respondenti

zmiňují. Účastníci výzkumu pociťovali vliv tempa hudby, konkrétních skladeb a uvádí i využití

hudby jako první pomoci při integraci náročné zkušenosti. Z výsledků výzkumu je patrné, že mezi

dosažené efekty integrace náročné zkušenosti je možné zařadit pozitivní změny životního stylu,

změny ve vztazích, změny postoje k sobě samým i uvědomění si podstaty bezpečnosti užití

ayahuasky, kterou uvádí polovina respondentů.

Protože jsem zvolila kvalitativní výzkum, jeho výsledky nelze zobecňovat na větší skupinu lidí, kteří

ayahuascovou ceremonií prošli. Pro případné potvrzení výsledků bych doporučovala vést rozhovor

přímo před uskutečněním jedné konkrétní ayahuascové ceremonie a další rozhovor vést po

nedlouhém ukončení ceremonie. Tímto by bylo možné vysledovat konkrétní faktory setu a settingu,

které mají vliv na prožití náročné psychedelické zkušenosti. Považuji proto tuto bakalářskou práci za

výchozí bod pro možné budoucí hlubší zkoumání těchto vlivů a dostupných prostředků k integraci

prožité náročné zkušenosti v podmínkách České republiky

Z mého pohledu je potřeba konceptu setu a settingu věnovat větší pozornost. Jak uvádí Hartogsohn

(2017) je pochopení tohoto konceptu klíčové nejen pro výzkum v oblasti psychedelických látek, ale

také nutné pro vývoj účinnější protidrogové politiky a prací s minimalizováním rizik užívaných látek

ve společnosti. Dostatečná edukace může poté vést ke kvalitnější prevenci náročných

psychedelických zážitků.

Limity tohoto výzkumu jsou: nereprezentativnost vzorku, nízký počet respondentů, subjektivnost

pohledu účastníků a nejednotnost prožité ayahuascové zkušenosti v rozdílných zemích s rozdílnou
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legislativou. Vedení těchto rozhovorů hodnotím zpětně osobně za velmi náročné ale obohacující.

Respondenti se mnou sdíleli velmi citlivá témata a životní události, které se promítaly do podoby

jejich konkrétní zkušenosti a v určitých momentech bylo velmi náročné udržet strukturu rozhovoru

ve vědecké rovině. Tento fakt by se tedy mohl také promítat do kvality sesbíraných dat. Sami

respondenti však v několika případech hodnotili rozhovor, při kterém museli vzpomínat na danou

ceremonii a faktory vlivu setu a settingu jako skvělý způsob pro zhodnocení svých zkušeností a

umožnění nahlédnout na jejich náročnou zkušenost z jiného úhlu pohledu.
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