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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název Vliv setu a settingu na prožívání náročné psychedelické zkušenosti

Autor Jana Jetelinová

Vedoucí práce Jaroslav Vacek

Oponent práce Jakub Minařík

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt Přiměřený rozsah, dobrá výpovědní hodnota, úplný. 5/ max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury Zdůvodnění práce je logické, teoretická část je obsahem odpovídající cíli, rozsahem je přiměřená.
Psaná je čtivě a erudovaně, zdroje jsou bohaté a převážně zahraniční, bezchybně citované. Nic
nechybí, autorka dobře konfrontuje a je přiměřeně kritická.

18 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce Cíl a výzkumné otázky jsou formulovány vhodně, design jim odpovídá. Metody jsou popsány
podrobně, snad jen osnova rozhovoru mohla být uvedena podrobněji. Validitě se autorka
explicitně nevěnuje, v diskuzi se pak tohoto tématu jen okrajově dotýká. Celkově jde ale o dobře
zvládnutý výzkum s nemalým objemem dat velmi intimní povahy, které jistě nebylo snadné získat.

17 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Výsledky kvalitativní analýzy působí přesvědčivě, a to zejména díky bohatým citacím původního
materiálu. Na omezeném prostoru se autorce daří přinést zajímavé aspekty, které se s prožitky
intoxikace pojí, resp. je mohou podmiňovat. Mohl bych vytknout poněkud nižší míru
systematičnosti v identifikovaných kategoriích a jevech, ale tematická analýza založená na
subjektivních prožitcích, jakou autorka předkládá, je velmi otevřená a z podstaty vědomí jaksi
nelogická. Předložené jevy jsou tedy spíš ty nejzajímavější střípky z rozebrané skládačky než
pohled na obraz jako na celek se systematickým komentářem. Diskuze je relativně krátká, ale budiž
ji ke cti, že je opravdu diskuzí – interpretuje, srovnává, navrhuje.

24 / max. 30

Etické aspekty práce Vzhledem k účastníkům snad bez problémů, namísto retraumatizace při výzkumném rozhovoru
lze hovořit o integraci (viz diskuze).

10 / max. 10
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Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Originální, aktuální, úplná, formálně bezchybná.
12 / max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář vedoucího práce (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Originální téma, citlivě zpracované, na dobré akademické úrovni. Teoretická část jednoznačně
prokazuje autorčinu dobrou schopnost práce s odborným textem, opírá se o aktuální a převážně
zahraniční literaturu, píše čtivě. Výzkum pracuje s množstvím křehkých intimních dat, ke kterým
nebylo snadné se dostat, a zpracovává je v zajímavou mozaiku, jejíž čtení je obohacující a zajímavé.
Jen diskuze by mohla být bohatší.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jako jeden z limitů ohrožujících validitu zmiňujete vlastní postoj výzkumníka, ale konkrétněji
to nerozepisujete. Jaký máte tedy postoj k rituálnímu užívání psychedelik a jak mohl ovlivnit
Vaši práci?

2.

Body celkem 86 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 15. 1. 2023

Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Vacek